
Hledání pokoje v nejistotě 
uprostřed přírody (Návrat domů 

aneb hledání lilie)

Ivan Hudec, Pavel Široký, Ondra Zahradníček

Chlapi 24. 4. 2023 Bystrc





Ježíš

…vinná réva, rybolov, olivovník, ptáci, rostliny, 

podobenství se zvířaty divokými i krotkými…

Bůh dává svítit slunci na dobré i zlé a déšť sesílá na 

spravedlivé i nespravedlivé (Mt 5,45)





Ježíš 2

• Ježíš vyhledával opuštěné místo bez lidí, aby se tam modlil (Mt 14,13; Mk

1,35; L 4,42; L 5,16). Vedl modlitební rozhovor s Otcem na hoře (L 9,28) i 

v zahradě pod olivovými stromy (Mt 26,36).

• Když vjížděl do Jeruzaléma, tak neoddělil matku od oslátka (Mt 21,7; 

srov. Dt 22,6).





Sv. Augustin

• Tázal jsem se celého vesmíru na svého 

Boha a odpověděl mi: „Nejsem Bohem, ale 

Bůh mne učinil.“

• předznamenává nebezpečí – mnohem 

později i Gary Thomas: záměna obdivu ke 

stvořenému s obdivem ke Stvořiteli





Sv. František

• Kázal ptactvu i zvíratům

• Zvířata bratři a sestry





Píseň tvorstva

• Píseň tvorstva "pan bratr Slunce, sestra Luna s hvězdami, bratr Vítr, sestra 
Voda, bratr Oheň, matka Země", dále "ti, kteří pro Tvou lásku odpouští" a 
nakonec "sestra Tělesná smrt„

• Zhudebnil mimo jiné Petr Eben





Gallileo a Kepler

• Galileo Galilei (1564–1642) a Johannes Kepler (1571–1630) chápali 
přírodu a Bibli jako dvě knihy, které obě mají původ v tomtéž Božím 
slově. Radili obě studovat, aby se staly zdrojem modlitby a oslavování 
Boha. K tomuto konceptu se dnes hlásí mj. i Jiří Grygar





Jiří Grygar

• Věřící přírodovědec je možná v jisté výhodě, že poznává Boha nejen 

subjektivně jako každý jiný člověk, ale také prostřednictvím předmětu 

svého bádání, jímž je vždy určitý uzoučký výsek poznávání kosmu, od 

hvězd po mořské hvězdice, od vůně květin po vůni kvarků, od 

přenosných chorob po přenos záření či genetické informace

• (Jiří Grygar: Věda a víra)





Jiří Grygar (2)

• Troufám si proto tvrdit, že věřící 

přírodovědec může dnes svou víru 

v Boha opřít také o kvalifikovaný údiv 

nad podivuhodným řádem 

materiálního světa, jak to kdysi tak 

předvídavě a výstižně vyjádřil žalmista 

Páně: "Nebesa vypravují slávu Boha 

silného a dílo rukou jeho obloha 

zvěstuje" (Ž 19,2). ... (Jiří Grygar: Věda 

a víra)





„Římský biskup“ František a Laudato Si
• „Jaký druh světa chceme zanechat těm, kteří přijdou po nás, dětem, které 

právě vyrůstají?“ Tuto otázku nelze řešit izolovaně, jen samostatně v oblasti 

životního prostředí. 

• František řeší v kontextu celé civilizace. Myslí na osud planety, ale také na lidi 

na ní. Nehledá řešení, která by pomohla 





Devět duchovních 
temperamentů

• Naturalisté se raději 
modlí někde u řeky než 
v budově, ať už jde o 
budovu střídmou nebo 
honosnou. Jsou 
přesvědčeni, že příroda 
hlasitě volá: „Bůh 
existuje!“ 





Devět duchovních temperamentů
Slabá místa:

• – individualismus – mají tendenci svůj 
náboženský život prožívat sami

• – duchovní klam – někdy myšlenky, které 
načerpají v přírodě, považují za stejně 
věroučné, jako biblické verše

• - modlářský vztah k přírodě





E. T. Seton a woodcraft

• v létě r. 1902 woodcrafterské prvky

• 1910, vznikla organizace BSA (Boys
Scouts of America), prvním 
náčelníkem BSA. 

• jeho model × hierarchický model 
Baden-Powella.

• 1915 BSA opustil a založil vlastní 
woodcrafterskou organizaci The 
Woodcraft League of America.





Baden Powel
a skauting

• Búrská válka – obrana Mafekingu (dnes 
Mafikeng v JAR): BP je národním hrdinou.

• knížku pro vojáky, používají vedoucí mládeže a 
učitelé v celé zemi

• požádán o systém tréninku chlapců v „dobrém 
občanství“.





Hledání jistoty uprostřed 
nejistot v přírodě?

• Příroda není záludná, zákeřná, používá svoje instinkty

• „Nechovejte se jako zvířata“ nebo „chovejte se jako zvířata“? (Zvířata 
jednají podle své přirozenosti, nemají lidské negativní vlastnosti.)

• Zvířata si ovšem idealizujeme: „Povahově jsou veverky ,i když na to 
vůbec nevypadají dost agresivní a nesnášenlivá zvířata.“





Skauting jako řešení?

• Skauting, ale i woodcraft a podobná hnutí jsou dobrou možností, 
jak využít přírodu k podpoře dobrých vztahových vzorců u 
mladých lidí. 

• Nejen vztah k přírodě, ale jde i o mezilidské vztahy – spolupráce, 
spoléhání na sebe navzájem (řeší individualismus, na který 
upozorňuje autor „duchovních temperamentů“)



Než předám slovo Pavlovi a 
Ivanovi, ještě nějaké osobní 
poznámky












	Snímek 1: Hledání pokoje v nejistotě uprostřed přírody (Návrat domů aneb hledání lilie)
	Snímek 2
	Snímek 3: Ježíš
	Snímek 4
	Snímek 5: Ježíš 2
	Snímek 6
	Snímek 7: Sv. Augustin
	Snímek 8
	Snímek 9: Sv. František
	Snímek 10
	Snímek 11: Píseň tvorstva
	Snímek 12
	Snímek 13: Gallileo a Kepler
	Snímek 14
	Snímek 15: Jiří Grygar
	Snímek 16
	Snímek 17: Jiří Grygar (2)
	Snímek 18
	Snímek 19: „Římský biskup“ František a Laudato Si
	Snímek 20
	Snímek 21: Devět duchovních temperamentů
	Snímek 22
	Snímek 23: Devět duchovních temperamentů
	Snímek 24
	Snímek 25: E. T. Seton a woodcraft
	Snímek 26
	Snímek 27: Baden Powel a skauting
	Snímek 28
	Snímek 29: Hledání jistoty uprostřed nejistot v přírodě?
	Snímek 30
	Snímek 31: Skauting jako řešení?
	Snímek 32: Než předám slovo Pavlovi a Ivanovi, ještě nějaké osobní poznámky
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37

